
 

 
CITTÀ  DI MONCALIERI  

 

Corpo di Polizia Locale  
   
 
Ordinanza n. 159 / 2020 del 22/06/2020 
 

 
Oggetto: MODIFICHE VIARIE DEL CENTRO STORICO COMUNA LE E DI 

REVIGLIASCO. 
 

 
IL COMANDANTE 

Vista la D.G.C. n. 190 del 04/06/2020 con la quale l’Amministrazione comunale ha deliberato 
l’adozione di modifiche viarie del Centro Storico e di Revigliasco; 

sentito nel merito il Settore Programmazione e Gestione Infrastrutture Tutela Ambientale; 

vista la necessità, nel pubblico interesse, di disciplinare la circolazione nel Centro Storico 
comunale e nel centro della frazione di Revigliasco, secondo gli indirizzi impartiti dalla 
Giunta con la Deliberazione sopra richiamata; 

richiamata l’ordinanza n. 139/2020; 

ritenuto altresì necessario prevedere le opportune deroghe a beneficio dei veicoli dei residenti, 
delle Forze di Polizia e dei mezzi di soccorso in genere, anche alla luce delle esperienze 
maturate nelle prime settimane di attuazione del precedente dispositivo; 

visto il decreto sindacale di conferimento di incarico dirigenziale n. 9/2019; 

visti gli artt. 50, 107, 109 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

visto l’art. 75 dello Statuto della Città di Moncalieri; 

visti gli artt. 5, 6, 7 e 42 del D.lgs. 30 aprile 1992, n. 285; 

visto il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495; 

rilevato, di conseguenza, di dover modificare temporaneamente la vigente disciplina della 
circolazione stradale sulle aree pubbliche sotto indicate, per meglio tutelare l’incolumità delle 
persone e delle cose; 

 
Per i motivi in premessa citati 

 
ORDINA 

 
Nel periodo dal 25 giugno 2020 al 31 ottobre 2020 dalle ore 19.30 alle ore 24.00 nelle 
giornate di giovedì, venerdì, sabato e domenica la circolazione nelle seguenti vie sarà 
disciplinata come segue. 



 
1. VIA ALFIERI (tratto compreso tra Via Matteotti e Vi a Palestro): 

• divieto di circolazione, eccetto residenti (esclusivamente per accesso o uscita 
dai passi carrai) nelle vie Alfieri (tratto Matteotti-Palestro), Appiano, 
Umberto I; 

• è consentita la circolazione dei veicoli in uscita dal parcheggio multipiano, con 
obbligo di svolta a sinistra in direzione di Via Palestro/Piazza Baden Baden, 
con limite di velocità massimo fissato a 10 Km/h. 

2. VIA S. MARTINO (tratto compreso tra Vicolo Muratori  e Via Carlo Alberto): 

• divieto di circolazione, eccetto residenti (esclusivamente per accesso o uscita 
dai passi carrai), nelle vie S. Martino (tratto compreso tra Vicolo Muratori e 
Via Carlo Alberto), Carlo Alberto, Botta. 

3. VIA CARLO ALBERTO:  

• divieto di circolazione, eccetto residenti (esclusivamente per accesso o uscita 
dai passi carrai). 

4. VICOLO BOTTA:  

• divieto di circolazione, eccetto residenti (esclusivamente per accesso o uscita 
dai passi carrai). 

5. VIA PRINCIPESSA CLOTILDE DI SAVOIA:  

• divieto di circolazione. 

6. PIAZZA VITTORIO EMANUELE II:  

• divieto di circolazione. 

7. VICOLO DUCH:  

• divieto di circolazione. 

8. VIA SANTA CROCE:  

• divieto di circolazione nel tratto Vittorio Emanuele II – Santa Croce n. 19; 

• divieto di circolazione, eccetto residenti in doppio senso di marcia (per la 
circolazione statica, esclusivamente all’interno degli spazi tracciati) dal civico 
n. 19 all’intersezione con la Piazza Amedeo Ferdinando. 

9. VIA SILVIO PELLICO:  

• preavviso di strada chiusa con divieto di circolazione a 100 mt. 

10. VIA REAL COLLEGIO:  

• in aggiunta alla normativa già in vigore, doppio senso di circolazione riservato 
ai residenti di via Real Collegio, Salita Padre Denza, Vicolo Mombello. 

11. VIA BERIA:  

• divieto di circolazione (tratto Fiori – S. Croce ); 

• doppio senso di circolazione riservato ai residenti nei tratti: Fiori – Moncalieri 
e Sagna – Santa Croce. 

I veicoli rinvenuti in sosta nelle aree sopra indicate in violazione di quanto sopra 
disposto saranno rimossi coattivamente a norma dell’art. 159 C.d.S. 



Saranno assimilati alla disciplina dei residenti i fruitori di passi carrai afferenti le vie 
oggetto di chiusura, ad eccezione di Piazza Vittorio Emanuele II e Via Santa Croce 
tratto Vittorio Emanuele II – Santa Croce n. 19. 

Saranno altresì assimilati alla disciplina dei residenti i mezzi delle Forze di Polizia ed i 
mezzi di soccorso. 

Il posizionamento della segnaletica necessaria ad indicare tutte le prescrizioni di cui 
sopra e la rimozione dell’eventuale segnaletica in contrasto saranno a completa cura 
dell’U.T.C. 
 

La presente ordinanza abroga e sostituisce l’ordinanza n. 139/2020 del 04/06/2020 e sarà 
pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi. 

 
AVVERTE 

 che contro i trasgressori si procederà all’applicazione delle sanzioni previste dal D.Lgs 
n. 285/1992. 
 Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso entro sessanta giorni dalla 
pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte ovvero in alternativa 
entro centoventi giorni al Capo dello Stato. 
 In relazione al disposto dell'art. 37, comma 3, del Decreto Legislativo n. 285/1992, 
sempre nel termine di sessanta giorni può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla 
apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, con la procedura di cui all'art. 74 del regolamento, emanato con 
D.P.R. n. 495/1992. 

 
RENDE NOTO CHE 

il Responsabile del procedimento è: il Commissario Angelo CHIARA; 
l’Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti è: 
Corpo di Polizia Locale – Ufficio Servizi e Segreteria - telefono 0116401284 
email: servseg.polizialocale@comune.moncalieri.to.it 
(ricevimento al pubblico previo appuntamento telefonico). 

 
MANDA 

A chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente ordinanza. 
 

Il Comandante 
-Dirigente- 

dott. Davide ORLANDI 
(firmato digitalmente) 

 


